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Vandráci na ŠumSadu v Proseči
Chlapi na železných koních míří 

na ŠumSadu 2025 do Proseče! Pavel 
Liška, Jan Révai a Hynek Bernard, 
tedy Vandráci Vagamundos, nám 
přijedou vyprávět o svých dobrodruž-
stvích z Papuy Nové Guiney, uvedou 
svůj film a také zahrají divadlo pro děti. 
Bližší informace k programu a zvýhod-
něným vstupenkám na straně 5.

Zdeněk Troška bude vyprávět
Příští rok v dubnu se můžete tě-

šit v prosečské Sokolovně na Zděňka 
Trošku. Režisér mnoha úspěšných čes-
kých filmů a filmových pohádek bude v 
zábavném pořadu vyprávět nezapome-
nutelné historky jak z filmových natá-
čení, tak ze života. Bližší informace na 
straně 7.

Sirény na cestě do Proseče
Na podzim příštího roku přicestují 

do Proseče tři Sirény - Sandra Pogo-
dová, Jitka Asterová a Linda Finková 
a uvedou svou zábavnou talkshow Si-
rény na cestách plnou peprných histo-
rek. Bližší informace na straně 7.

Proseč dokončila rozšířenou a modernizovanou mateřskou školu
Na začátku prosince byla úspěšně zko-

laudována další významná investice města, 
která se připravovala od roku 2022. Pro-
jekt „Modernizace mateřské školy Pro-
seč“ za téměř 20 milionů korun, jehož 
předmětem bylo rozšíření kapacity školy 
o další čtvrtou třídu pro 25 dětí, vyřešení 
bezbariérovosti a celková modernizace 
gastro provozu je dokončen. Nad rámec 
projektu byly modernizovány některé 
společné prostory, šatny, rozvody elek-
tro, vody, odpadů a instalováno bylo také 
moderní zabezpečovací zařízení s kame-

rovým systémem. Na projekt se podařilo 
získat dotaci ve výši 6 milionů korun z 
Evropských fondů (IROP), zbývajících 
cca 14 milionů město uhradilo ze svého 
rozpočtu. Nyní zřizovatel a škola provádí 
nezbytné kroky potřebné pro zápis no-
vých dětí a spuštění rozšířené školky od 
ledna 2025. Pro veřejnost jsme připravili 
ve čtvrtek 16. ledna 2025 od 15 do 18 ho-
din Den otevřených dveří, aby se mohli 
sami občané na modernizovaný klíčový 
objekt města podívat.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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před opravou

Město Proseč - Místní poplatky v roce 2025
Pro rok 2025 jsou stanovené platnými 
obecně závaznými vyhláškami následující 
druhy místních poplatků:
Poplatek za odpady
Povinnost platit poplatek má:

a)	 fyzická osoba přihlášená v obci,
b)	 fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášená žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
nému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a 
nerozdílně.

Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu 
povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností 
zakládajících nárok na osvobození nebo 
úlevu od poplatku.
Sazba poplatku za poplatníka:

- 1 000 Kč poplatníci s trvalým pobytem 
nebo rekreační objekt
- 800 Kč poplatníci do 18 let a ve věku 

70 a více let
- Od poplatku jsou osvobozeny do 3 let 

věku, osoby min. 6 měsíců mimo město, 
nápravném zařízení, léčebně dlouhodobě 
nemocných nebo dětském domově.
Splatnost: do 30. června 2025
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu: 1141642319/0800 
Variabilní symbol pro čísla popisná:            
1345XY 
Variabilní symbol pro čísla evidenční:          
1345X0Y
X = kód obce
Proseč		  1
Podměstí		 2
Záboří		  3
Paseky		  4
Martinice	 5
Česká Rybná	 6
Miřetín		  7
0 = označení rekreačního objektu
Y = číslo popisné/evidenční
Vzor variabilního symbolu: poplatek za ko-
munální odpad - čp. 421 Proseč 13451421 

- ev.č. 17 Mířetín 13457017
Poplatek ze psů

- Poplatek ze psů platí držitel psa. Dr-
žitelem je pro účely tohoto poplatku 

osoba, která je přihlášená nebo má sídlo 
na území města Proseč.
- Poplatek ze psů se platí ze psů starších 

3 měsíců.
Sazba poplatku:

- 200 Kč za prvního psa,
- 300 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele 300 Kč,
- 100 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let,
- 150 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let.

- Od poplatku ze psů je osvobozen 
držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která 
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k 
doprovodu těchto osob, osoba provozu-
jící útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.
Splatnost: do 30. června 2025
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu : 1141642319/0800 
Variabilní symbol: 1341XY (postup sesta-
vení variabilního symbolu je stejný jako u 
poplatku za komunální odpady)
Poplatek z pobytu
Plátcem poplatku je poskytovatel ubyto-
vání za úplatu, bližší informace v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2023 nebo na po-
kladně MěÚ Proseč.
Sazba poplatku:

- 40 Kč za každý započatý den pobytu, s 
výjimkou dne jeho počátku
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství
Plátcem poplatku je každý, kdo užívá 
veřejné prostranství - tj. zábor, stánky, 
reklamní plochy atd. Bližší informace v 
obecně závazné vyhlášce č. 2/2021

Plné znění obecně závazných vyhlášek 
je umístěno na webových stránkách města 
Proseč - www.mestoprosec.cz

Odpady a stočné se nezvýší
Rada a zastupitelé města Proseč 

rozhodli o zachování cen za odpady a 
stočné pro občany v roce 2025. Ceny 
zůstanou stejné jako v roce 2024, přes-
tože budou obě položky pro město v 
roce 2025 nákladnější a město je bude 
muset doplácet ze svého rozpočtu ještě 
více než v uplynulých letech. Důvo-
dem pro zachování cen je ponechání 
zvýšeného příjmu z dani z nemovitosti 
i pro další období, což pomůže městu 
částečně vyrovnat zvýšené náklady.

Cena stočného v roce 2025
Na základě rozhodnutí Rady města 

Proseč č. 23/2024 ze dne 10. prosince 
2024 vám oznamujeme, že rada města 
vyhodnotila všechny faktory souvise-
jící se stanovením ceny pro rok 2025 a 
rozhodla se cenu stočného s účinností 
od 1. ledna 2025 zachovat na stejné 
úrovni jako v roce 2024.

Město Proseč je rovněž provozova-
telem splaškové kanalizační sítě v obci 
Bor u Skutče a je povinno na základě 
provozovatelské smlouvy vybírat v této 
obci stočné.
Proseč a Bor u Skutče - 60,82 Kč / m3

Uvedená cena je včetně DPH 12 %

Co zahrnuje poplatek za odpady
Město Proseč zajišťuje komplexní od-
padové hospodářství pro své občany, 
v současné době je odpadový systém 
města tvořen:
• 27 „hnízdy“ určenými pro tříděný od-
pad – plast, papír, sklo, oleje, elektro-
spotřebiče, kov,
• 7 míst s velkoobjemovými kontejnery 
určenými pro bioodpad (větve, listí, 
tráva),
• 1 sběrným dvorem otevřeným 6 dní v 
týdnu bez omezení množství přijíma-
ného druhu odpadu,
• 14denním svozem popelnic na 
směsný komunální odpad
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Omezení provozu úřadu
Oznamujeme občanům, že v 

době vánočních svátků od 23. pro-
since 2024 do 1. ledna 2025 bude 
Městský úřad Proseč uzavřen z dů-
vodu čerpání dovolených. Příjem 
plateb na pokladně bude možný 
pouze do pátku 20. prosince 2024. 
Děkujeme za pochopení.

Sběrný dvůr a výkupna 
o vánočních svátcích

Recycling-kovové odpady a.s., pro-
vozovna Borská ul. 75, Proseč, ozna-
muje, že Sběrný dvůr města Proseč a 
Výkupna druhotných surovin bude v 
době od 22. prosince 2024 do 5. ledna 
2025 uzavřena. 

Přejeme všem našim zákazníkům i 
občanům města Proseč hlavně klidné 
a pohodové prožití Vánočních svátků 
a do Nového roku především hodně 
zdraví.

Zastupitelé města Proseč a zaměstnanci 
Městského úřadu Proseč, Pečovatelské 
služby Proseč, Městské knihovny Proseč 
a Prosečských služeb přejí všem občanům 
příjemné prožití vánočních svátků a pře-
devším hodně štěstí, zdraví, síly a úspěchů 
do nadcházejícího roku 2025.

Pracovnice Pečovatelské služby Pro-
seč přejí všem svým klientům a občanům 
Proseče a okolních obcí krásné prožití 
svátků vánočních, pohodu, lásku, a pře-
devším zdraví v roce 2025.

Pracovnice Pečovatelské služby Proseč

Já bych se chtěla po více jak třiceti letech v 
pečovatelské službě rozloučit.

Když se vrátím na začátek rozvoje naší 
služby, bylo vše velmi jednoduché, byla to 
pomoc několika lidem s dodávkou obědů. Pak 
se podařilo postavit dva pečovatelské domy, 
které nám umožnily, aby se naše péče o kli-
enty rozvinula. 

Slibovala jsem si, že si budu zapisovat 
jména těch, kterým naše služba pomohla a 
zajistila jim pomoc při jejich potížích a pro-
blémech. Nějak jsem si neuvědomila, že to 
nelze odkládat, že se vše musí udělat hned, 
protože pak se zapomene. 

No a teď už vím, že by jich bylo několik 

set a nevím, jestli bych si na všechny vzpo-
mněla.  Ono to ale není důležité. Důležité 
je to, že služba pomáhá dál a pracují v ní 
úžasné pečovatelky, pro které je pomoc lidem 
naprostou samozřejmostí a jen ony by vám 
dokázaly říci, jak je to někdy opravdu ná-
ročné. Ale!! Ony to dělají s láskou a plným 
nasazením. A za to jim patří můj velký ob-
div a poděkování.

Nesmím však zapomenout poděkovat ve-
dení města Proseč. Díky jejich pomoci mají 
naši klienti a pečovatelky vše, co je potřeba k 
zajištění služby. Vím, že si starosta i vedení 
města práce pečovatelek velice cení a chápou, 
jak důležitá a náročná tato práce je.

Je mi sice trochu smutno, že končím, ale 
není to proto, že bych měla strach o naši 
službu. Jen to prostě nějak rychle uteklo. 

Takže mi dovolte, abych vám všem ob-
čanům, klientům a pečovatelkám, také po-
přála příjemné prožití vánočních svátků, 
aby to hezké, co mezi sebou máte, zůstalo a 
pokračovalo každým dalším dnem, abyste 
byli šťastní, zdraví a aby vám bylo na světě 
krásně.

 A všechno nejlepší nejen v roce 2025, ale i 
dalších letech, které jsou před námi.

Stáňa Češková

Kalendář Mikroregionu 
Maštale na rok 2025 v prodeji
Stolní kalendář mikroregionu Maštale 

na rok 2025 je již v prodeji. Kalendář ob-
sahuje fotografie z členských obcí, turis-
ticky zajímavých míst i objektů, možnost 
psaní poznámek po jednotlivých hodi-
nách, východ a západ slunce a fáze měsíce. 
Zakoupit si ho můžete v Turistickém in-
formačním centru Maštale v Proseči na 
adrese Borská 125 a v prodejně u Mun-
dilů na náměstí za 105 Kč. 

Děkuji všem firmám a organizacím, 
které umístěním své reklamy do kalen-
dáře podpořily vydání tohoto regionál-
ního produktu.

Lucie Oherová, Mikroregion Maštale
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Pietní akce na Pasekách - 80 let od úmrtí gen. Svatoně a kpt. Sošky
Dne 28. října 2024 jsme si připomněli 

významné 106. výročí, kdy skončila první 
světová válka a začala nová éra v naší 
novodobé historii – vznikl nový mladý 
stát, který za 106 let ustál světové války, 
konflikty, bezpráví, ale zažil také období 
úspěchů, hrdosti a růstu. Připomněli jsme 
si především statečnost a hrdinství deseti-
tisíců vlastenců, kteří obětovali své životy 
za svobodu svého národa. 

Položením květin u všech pomníků a 
válečných hrobů jsme také v Proseči uctili 
památku na všechny padlé v obou světo-
vých válkách a připomenuli si úsilí těch, 
kteří se zasloužili o vznik našeho státu.

Na Pasekách se konala pietní akce u 
příležitosti 80. výročí od úmrtí gen Sva-
toně a kpt. Sošky. Starosta města Jan 
Macháček, členové spolku Paseky - 2017 
z.s., předseda Československé obce legio-
nářské František Bobek, příbuzní padlých 
hrdinů a další hosté společně uctili pa-
mátku svou vzpomínkou na dva statečné 
hrdiny Josefa Svatoně a Eduarda Sošku, 
kteří padli před 80 lety dne 1. listopadu 
roku 1944 na Pasekách, v místě dnešního 
parku. Celou akci výborně doprovodil 
prosečský ženský pěvecký sbor DUHA a 
Četnická pátrací stanice Pardubice.

Veronika Macháčková, 
předsedkyně spolku Paseky - 2017 z.s.

Odhalení pomníku mezi Prosečí a Českou Rybnou
Dne 28. října 2024 byl v rámci piet-

ního aktu odhalen nový pomník na území 
města Proseč a uctěna památka na budi-
slavské hasiče, kteří zahynuli při tragické 
nehodě mezi Prosečí a Českou Rybnou 
17. července roku 1930. Pomník byl vy-
budován na náklady obce Budislav a 
umístěn na pozemku města Proseč. Akci 
zorganizovala obec Budislav společně s 
hasiči a občany obce Budislav. Památku 
uctili také hasiči z Proseče, České Rybné 
a Poříčí. Čest jejich památce.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Co se tehdy stalo?
Katastrofa auta obsazeného hasiči.  Jak naše 
deníky již oznámily, událo se u mostu mezi 
Českou Rybnou a Prosečí velké neštěstí. Auto s 
21 budislavskými hasiči, kteří se vraceli domů 
ze župního sjezdu v České Rybné, sřítilo se 
do vyschlého řečiště potoka, hlubokého asi 2,5 
metrů. Všichni hasiči vypadli z auta, mnozí 
velmi nešťastně. Pomoc byla rychlá, neboť jen 
několik minut po katastrofě upozorněním ma-
jitele osobního auta Morávka přijel na místo 
neštěstí prosečský lékař dr. Irmiš a po něm lé-
kař dr. Staněk z Chocně, který náhodou byl v 
Proseči na návštěvě. Po obvázání odvezeni 
byli zranění postupně na čtyřech autech do 
nemocnice v Poličce. Šofér Tměj zastřelil se 
druhý den po neštěstí, téhož dne podlehli v 
nemocnici kovář Láznička, který byl raněn 
do hlavy, pak mladistvý hasič Rejman, jenž 
utrpěl těžká zranění vnitřní. Hasiči Krejsovi, 
starostovi obce, byla odňata noha. Několik 
zraněných bylo již z nemocnice propuštěno, 
ostatním daří se podle nejnovějších zpráv do-
sti dobře. Ve čtvrtek 24. července uloženy byly 
tělesné pozůstatky tragicky zahynulých k věč-
nému odpočinku. Pohřeb byl velice dojemný, 
zúčastnili se ho kromě velkého množství míst-
ního i vzdáleného obecenstva všechny okolní 
sbory hasičské. A všechny tři pohřby konány 
byly současně na hřbitově v Mladočově.

Přepis dobových novin z roku 1930
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Info z charity Nové Hrady u 
Skutče

Rok 2024 se pomalu chýlí ke svému 
konci, a s ním přichází i čas tradičních 
vánočních a novoročních akcí, na které 
se každý rok těšíme. 

Největší a nejdůležitější událostí pro 
nás je velmi známá Tříkrálová sbírka. 
V příštím roce proběhne v sobotu 
11. ledna 2025.  Přípravy na ni jsou v 
plném proudu. Nyní nastává čas roz-
vozu pokladniček, kterých máme ko-
lem 300 ks a rozdělujeme je do jednot-
livých obcí, ve kterých sbírku máme a 
zajištujeme zde naše koledníky, kteří 
projdou obcí a budou žehnat Vašim 
domovům. Kdo by se chtěl aktivně 
zapojit do sbírky, kontaktujte naše ko-
ordinátory paní Iva Obrovská, tel. tel. 
604 249  930,  paní Lenka Švecová tel. 
731 598 809.

 Děkujeme všem, kteří v roce 2024 
podporují naši aktivitu a těšíme se na 
další společné chvíle v roce 2025.

S přáním pokoje a Božího požeh-
nání do nadcházejícího roku,

Přejí zaměstnanci charity.

Divadelní představení „Všechno je dovoleno“
V pondělí 21. října se na jevištní prkna 

prosečské Sokolovny vrátila oblíbená he-
recká čtveřice se zcela novou divadelní 
komedií z pera autorů Romana Vencla 
a Jana Ťoupalíka v režii Vlasty Hartlové 
a osvědčené produkci Petra Máchy. Mi-
chaela Kuklová s Ivo Šmoldasem a Mi-
luše Bittnerová s Miroslavem Šimůnkem 
v ní ztvárnili dvojici rodičovských párů 
během společné, ne zcela hladce pro-

bíhající dovolené, která má být prvním 
setkáním rodičů čerstvých snoubenců. 
Úsměvná absence klíčového mladého 
páru na jevišti, nepřetržitý řetězec komic-
kých zápletek spolu s překvapivým závě-
rem divadelní hry zanechaly v divácích 
zcela jistě nezanedbatelnou naději na pří-
padné pokračování tohoto komediálního 
rodinného dramatu.

Ondřej Klofát

ŠUMSADU 2025 - The Atavists, Vandráci a výhodné lístky před Vánoci
V Rychtářových sadech se momentálně 

ploštice ukládají k zimnímu spánku, zato 
organizační tým festivalu ŠUMSADU 
přes zimu nespí. Naopak, plány na 15. a 
16. srpna 2025 jsou v plném proudu, pří-
ští ročník totiž bude ve znamení dobro-
družství a cestování. Program opět při-
nese něco pro každého a nebude chybět 
nic, co mají návštěvníci na festivalu rádi 

- kejklíři, výtvarná dílna, potisk triček i 
báječné občerstvení, všechno bude! A k 
tomu přicestuje pár vzácných hostů. 

Vandráci Vagamundos, cestovatelské 
trio ve složení Pavel Liška, Jan Révai a 
Hynek Bernard, nám na motorkách při-
jede v rámci festivalové edice prosečského 
dýchánku popovídat o své cestě do Papui 

Nové Guinei. V letním kině promítnou 
film, který jejich cestu mapuje a dětem 
zahrají loutkové divadlo. Z pódia nás v 
sobotu večer rozhýbe hlavní kapela The 
Atavists. Ostatní program budeme zve-
řejňovat postupně, jisté však je, že bude 
stát zato.

Vánoční předprodej platí do 24. pro-
since 2024. Máte jedinečnou příležitost 
zajistit si lístky za nejvýhodnější cenu 
nebo třeba darovat vstup na festival jako 
dárek:
- Jednotlivé vstupné: 300 Kč
- Rodinné vstupné (2 dospělí a děti do 

15 let): 800 Kč
- Jednotlivé zlaté vstupné: 500 Kč
- Rodinné zlaté vstupné: 1200 Kč
Vstupenky za předvánoční cenu mů-

žete koupit online s využitím slevového 
kódu SUM25 na sumsadu.cz/vstupenky, 
osobně na městské akci Hvězdný ad-
vent v Proseči, v infocentru a v prosečské 
knihovně. Veškeré informace ohledně 
cen po předprodeji, typů vstupenek a 
novinek ohledně festivalu najdete na stej-
ných stránkách.

Pořadatelé festivalu
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DIPRO, výrobní družstvo invalidů, Borská 149, 
53944 Proseč

Přijme zaměstnance na tuto pracovní pozici:

Seřizovač dřevoobráběcích strojů
Místo výkonu práce Proseč.

Požadujeme:
- pečlivost a řemeslnou zručnost 

- spolehlivost a kladný vztah k práci
- praxe vítána

Nabízíme:
- práci v zavedené a stabilní společnosti

- hlavní pracovní poměr 
- zaměstnanecké benefity

- nástup od 1.1.2025
Bližší informace budou podány na adrese:

DIPRO, výrobní družstvo invalidů
Borská 149, 539 44  Proseč

tel. 469321191, e-mail: dipro@dipro-prosec.cz
kontakt: p. Vobejdová Ilona

DIPRO, výrobní družstvo invalidů, Borská 149, 
53944 Proseč

Přijme zaměstnance na tuto pracovní pozici:

Kuchař-Kuchařka
Místo výkonu práce Proseč.

Požadujeme:
- vyučení v oboru

- spolehlivost a kladný vztah k práci
- praxe vítána

Nabízíme:
- práci v zavedené a stabilní společnosti

- hlavní pracovní poměr na zkrácený úvazek
- zaměstnanecké benefity

- nástup od 1.1.2025
Bližší informace budou podány na adrese:

DIPRO, výrobní družstvo invalidů
Borská 149, 539 44  Proseč

tel. 469321191, e-mail: dipro@dipro-prosec.cz
kontakt: p. Vobejdová Ilona
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Zrakový screening: 
Prevence, která má smysl 

Obecně prospěšná společnost 
ERGOTEP CSR INSTITUT da-
rovala 14 200 Kč na zrakový scree-
ning pro 71 dětí z mateřských škol, 
který jsme realizovali se společností 
PROZRAK 22.10. 2024 v Proseči a 
Perálci. 

Ukázalo se, jak důležitá je včasná 
diagnostika u dětí. Screening pomohl 
odhalit možné problémy u 3 dětí v 
Proseči a 6 dětí v Perálci. Tyto děti 
byly po pečlivém vyšetření odeslány 
na další konzultaci k dětským očním 
lékařům. Cílem je potvrdit diagnózu 
a případně zahájit včasnou léčbu, která 
může být pro budoucí zrak zásadní.

A proč je screening důležitý? Zra-
kové vady u dětí mohou být na první 
pohled neviditelné, ale včasné odha-
lení je klíčové pro správný vývoj zraku. 
Pravidelná kontrola pomáhá předejít 
vážnějším komplikacím v budoucnosti. 
Podporujeme péči o zrak dětí a sna-
žíme se o to, aby žádný problém nezů-
stal bez povšimnutí. Zrakový screening 
je jen jedním z kroků, jak přispět ke 
zdraví těch nejmenších.

Tým společnosti  
ERGOTEP CSR INSTITUT

Nový defibrilátor: Bezpečnost a záchrana života na dosah

V době, kdy onemocnění srdce patří 
mezi nejčastější příčiny úmrtí, je dostup-
nost defibrilátorů pro veřejnost klíčovým 
prvkem záchrany životů. Pořízením de-
fibrilátoru se tak ERGOTEP stal jed-
ním z míst rozsáhlé sítě AED systému 
Záchranka. První nově instalovaný auto-
matizovaný externí defibrilátor (AED) v 
Proseči je nyní k dispozici na veřejně pří-
stupném místě, přímo u hlavního vchodu 
do budovy ERGOTEPU v ulici Záboř-
ská 93. Přístroj je dostupný 24 hodin 
denně a nachází se na venkovním místě 
s dobře viditelným označením – zeleno-

-bílým symbolem AED, který je mezi-
národně uznávaný. V případě potřeby je 
ihned připraven k použití. 

Automatizovaný externí defibrilátor 
(AED) je jednoduchý, ale účinný přístroj, 
který dokáže pomoci při náhlé srdeční 
zástavě. Tento stav může postihnout 
prakticky kohokoli, i bez předchozích 
příznaků. AED je schopen rozpoznat 
kritický srdeční rytmus a v případě po-
třeby vyslat elektrický výboj, který obnoví 
srdeční činnost. Moderní AED přístroje 
jsou navrženy tak, aby s nimi mohli pra-
covat i lidé bez lékařského vzdělání – po-
skytují podrobné hlasové i vizuální po-
kyny.

Dostupnost AED na veřejně přístup-
ných místech zvyšuje pravděpodobnost 
rychlého zásahu a kolemjdoucí mohou 
poskytnout první pomoc ještě před pří-
chodem záchranářů. I když je AED intui-
tivní, doporučuje se předběžné seznámení 
s používáním AED a základními kroky 
první pomoci, může dodat sebevědomí a 
zručnost, které mohou v krizové situaci 
hrát svoji roli. 

Pořízení nového automatizovaného 
externího defibrilátoru (AED) by nebylo 
možné bez podpory a spolupráce něko-
lika významných partnerů. Rádi bychom 
zde naše partnery představili a poděkovali 
jim za jejich zapojení do tohoto důleži-
tého projektu.

Nadace ČEZ
Finanční příspěvek na pořízení auto-

matického externího defibrilátoru podpo-
řila Nadace ČEZ prostřednictvím gran-
tového programu Podpora regionů, který 
je zaměřen na rozvoj veřejně prospěšných 
projektů. 

ERGOTEP, družstvo invalidů
V ERGOTEPU je pověřena praktic-

kými aspekty instalace a údržby přístroje 
sociální služba. V rámci prevence a péče o 
zdraví má naše sociální služba k dispozici 
i tlakoměr a oxymetr ke sledování krev-
ního tlaku a hladiny kyslíku. Kontakty 
na sociální službu +420 702 223 773, 
machova.a@ergotep.cz

Město Proseč
Městský úřad zajišťuje komunikaci s 

cílovými klienty: občany města a okolí, 
místními firmami a dalšími institucemi. 
Díky jeho zapojení byly vybrány opti-
mální frekventované lokality pro umístění 
označení dostupnosti AED včetně po-
třebných informací o jeho fungování.

Společně přispíváme k bezpečnějšímu 
a odpovědnějšímu prostředí pro nás 
všechny – někdy stačí jen několik správ-
ných kroků, aby byl zachráněn lidský ži-
vot.

Tým družstva ERGOTEP
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Uspávání broučků na Martinicích 2024
Ani letos tomu nebylo jinak, obavy ze 

špatného počasí se nenaplnily a my jsme 
si tuto krásnou podzimní akci, kterou pro 
nás připravili členové spolku Naše Marti-
nice, mohli společně užít.

V sobotu 26. října 2024 v 18 hodin 
jsme se jako tradičně a již po třetí, sešli v 
Restauraci u Marešů.

Zde jsme si, a tentokráte v opravdu 
hojném počtu rozsvítili všechny ty pře-
krásné lampióny a vydali se průvodem na 

asi kilometrovou cestu, na jejímž konci na 
děti čekal nelehký úkol. K jeho splnění 
ale dětem pomáhaly naše světlušky, které 
na děti čekaly a svítily jim v kouzelném 
lese na cestu a díky nimž mohly rozluštit 
rébus, odpovědět na hádanku a tím si za-
sloužit malého broučka.

Tímto však dětem úkol neskončil, spo-
lečně s broučkem si každý odnesl domů i 
čarovné zaříkadlo, kterým svého hmyzího 
kamaráda na jaře samo probudí.

Hrála veselá hudba, opékaly špekáčky, 
pouštěla se světélka po hladině koupaliště 
a ve vzduchu byla cítit příjemná nálada a 
atmosféra.

Všem děkujeme za vaši účast a těšíme 
se na další společné chvíle.

Velké poděkování patří také členům 
spolku Naše Martinice, kteří se na akci 
podíleli a díky nimž se mohou tyto akce 
konat.

Naše Martinice z.s.
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Činnost JSDH Proseč – 2024
Jednotka města Proseč měla v tomto 

roce od začátku ledna do konce listopadu 
76 událostí. Dopravní nehoda silniční 
1x, ostatní pomoc 5x, planý poplach 1x, 
požár 10x,  technická pomoc 58x, únik 
ropných produktů 1x a činností na žádost 
zřizovatele, bylo 7.

Mimo výjezdy se jednotka také stará 
o svoji techniku. Každé jaro a podzim 
se dělají přechody na dané roční období, 
kde se částečně i přezbrojí na události 
tipu léto (vosy) – zima (komíny) a záro-
veň se vyzkouší a projde veškeré nářadí 
a i vybavení co je ve vozidlech. To se sa-
mozřejmě kontroluje po každém použití, 
udržuje se v provozuschopném stavu, ale 
tohle je taková kontrola navíc.

Jednotka se zároveň neustále školí a 
zdokonaluje ve své činnosti v rámci ško-
lení při každé schůzi jednotky v rozsahu 
min 40 hodin za rok podle zákona o 
požární ochraně, strojníci a velitelé mají 
cyklické školení dle své funkce a každý 
pátý rok stvrzují zkouškou svoji funkci. 
Řidiči měli školení v autoškole a nositelé 
dýchací techniky povinou zdravotní pro-
hlídku EKG a Spirometrii. 

Letos jsme se navíc přihlásili do sy-
tému First Responder pořádanou zdra-
votnickou záchranou službou Pardubic-
kého kraje. First Responeder je zaměřeny 

hlavně na první pomoc při zástavě krev-
ního oběhu, dušení a zástavu masivního 
krvácení a znamená že, člověk nebo pří-
padně složka je schopná realizovat rych-
lou a účinnou pomoc u člověka v přímém 
ohrožení života. Tyto First Respondeři 
bývají dost často u postiženého daleko 
dříve, než se k němu dostane ZZS, ho-
voříme tedy o plánované první pomoci na 
vyžádání.

Mimo toto zdokonalování jednotka 
například pomáhala čerpat vodu z poldru 
u Kutřína, nebo s technikou navštívila 
Tábor Barandov, kde jsme ukázali dě-
tem naši techniku a vybavení a tradičně 
zároveň to samé i na konci školního roku 
na naši základní škole. Zajišťujeme, třeba 
lampionový průvod kvůli bezpečnosti a i 
přejezdy při cyklo závodech nebo občerst-
vení na různých akcích.

Příští rok náš starý mercedes bude na-
hrazen novým vozidlem, hasičským spe-
ciálem CAS 20 TATRA T815 4x4.2 
postavený na nové platformě TATRA 
FORCE, kde dle HZS ČR musí být 
minimálně redukovaná výbava podle vy-
hlášky o technických podmínkách po-
žární techniky 35/2007 sbírky. Vozidlo 
se snažíme dovybavit přes různé sponzory 
a ulevit, popřípadě odlehčit městskému 
rozpočtu. Díky štědrosti sponzorů jsme 
získali batohy s vybavením na lesní po-
žáry, zádovou stříkačku ERMAK, ku-

žely na dopravní nehody, sadu LED vý-
stražných blikačů, trhací hák, deky pro 
účastníky dopravních nehod, vysílačky 
HYTERY, páčidla, štípací kleště pákové, 
kufry s nářadím a elektronářadím, brodící 
kalhoty atd. a s přispěním města Proseč, 
nové helmy, motorovou pilu, vyprošťo-
vací zařízení Lukas anebo dýchací tech-
niku.

Nakonec bych chtěl poděkovat naším 
sponzorům a městu Proseč a všem, kteří 
podporují nás a fandí naši práci, a samo-
zřejmě nemůžu zapomenout na naše ženy 
a přítelkyně, které mají s námi svatou tr-
pělivost.

Petr Džbánek, velitel JSDH Proseč
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Všem přejeme krásné 
a pohodové vánoční svátky, 
do nového roku především 

pevné zdraví.
Spolek Paseky

Hvězdný advent v Proseči
Krásná akce, která byla pořádaná v so-

botu 30. listopadu 2024 na prosečském 
náměstí. Téměř po celé odpoledne jste 
společně s námi mohli načerpat jedineč-
nou atmosféru adventu, nakoupit si tra-
diční vánoční zboží a užít si hezký dopro-
vodný kulturní program.

Již tradičně vystoupila taneční skupina 
MitriX. Poprvé se nám na hvězdném 
adventu představil ženský pěvecký sbor 
DUHA s krásným pásmem vánočních 
písní. 

Po celé odpoledne si děti mohly vyrá-
bět nebo zadovádět se sněhuláky, vše si 
pro ně nachystali členové Spolku rodičů 
při ZŠ a MŠ Proseč. Na závěr se mohly 
vyfotit v Betlémě z dílny členů spolku 
Paseky, kde v letošním roce přibyly nové 
postavičky. Děti, které si přinesly dopis 
Ježíškovi ho mohly vhodit do kouzelné 
schránky na dopisy pro Ježíška a nyní se 

těší na jeho odpověď.
Za zpěvu koled části náhodného se-

skupení Naživo pod vedením Kristýny 
Řebíčkové vyvrcholil odpolední program 
rozsvícením krásně ozdobeného živého 
vánoční stromu na náměstí.

Moc děkujeme všem spolupořadatelům, 
kteří se na akci podíleli, členům Spolku 
rodičů při ZŠ a MŠ Proseč za dopro-
vodný program pro děti, členům Sboru 
dobrovolných hasičů Proseč za zajištění 
výborného občerstvení a městu Proseč za 
finanční podporu. Děkujeme a věříme, že 
opět spojíme své síly při další akci.

Všem přejeme krásné a pohodové vá-
noční svátky, do nového roku především 
pevné zdraví a těšíme se na viděnou v pá-
tek 31. ledna 2025 v Sokolovně v Proseči 
na tradičním paseckém plese!

Za spolek Paseky Veronika Macháčková



 Prosečský zpravodaj 11-12/2024	 str. 13	 www.prosec.cz



 Prosečský zpravodaj 11-12/2024	 str. 14	 www.prosec.cz



 Prosečský zpravodaj 11-12/2024	 str. 15	 www.prosec.cz

Čertovský průvod na prosečském náměstí - 5. prosince 2024
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Kritické myšlení
Třídy druhého stupně se během 

října a listopadu postupně zúčastnily 
workshopu s názvem Kritické myš-
lení. Každý den jsme zavaleni velkým 
množstvím informací, které pochází 
z nejrůznějších zdrojů. Je důležité in-
formace, které k nám proudí, umět vy-
hodnotit, zamyslet se nad nimi a ově-
řovat z důvěryhodných zdrojů jejich 
relevantnost. Na těchto interaktivních 
setkáních s lektorkou se žáci věnovali 
technikám, které tyto dovednosti tré-
nují. Učili se rozeznávat argumentační 
fauly, manipulaci médii, vyprávěli si o 
rizicích klamu na sociálních sítích.

Na závěr workshopu se žáci rozdělili 
do skupin na developery, vedení města, 
občany a místní služby/podniky a de-
batovali o vystavění zábavního parku. 
Součástí programu byla také komuni-
kace s rodilým mluvčím AJ.

Exkurze pro deváťáky
V úterý 15.10 se žáci 9. ročníků zúčast-

nili exkurze Putování za vodou. Celou ex-
kurzí na provedl a velmi poutavě vše oko-
mentoval Mgr. Jan Doucek z Geoparku 
Železné hory.

Na úvod exkurze měl pro nás pan 
Doucek obecné povídání o vrstevnatosti 
hornin a rozdílnost ukládání vody v nich. 
Místní vrstevnatost jsme si mohli pro-
hlédnout na krásném horninovém profilu 
hned za Zderazí směrem na Nové Hrady.

Podívali jsme se pak k nedaleké stu-
dánce Kapalice u Polanky. Tady jsme si 
mohli ochutnat první vzorek vody z pra-
mene. Popojeli jsme kousek a v nedale-
kých Nových Hradech jsme si prohlédli 
vrt, ze kterého v Proseči pijeme vodu.

Následně jsme přejeli na Střemošickou 
vyhlídku - Poklona, kde jsme si řekli něco 
i k historii místa a prohlédli si okolní kra-
jinu. Viděli jsme taky zajímavou vrstevna-
tost různých hornin, které se různě uklá-
daly v jednotlivých časových obdobích.

Autobusem jsme pak přejeli k Jenišovi-
cím, kde jsme si prohlédli 2 vrty a mohli 
ochutnat vodu, která je velmi železitá. V 
těchto místech jsme také využili holínky, 
které jsme si měli vzít s sebou. Po nedáv-
ném vydatném dešti je toto místo velmi 
podmáčené.

Naše dopolední putování jsme zakon-
čili v Podlažicích, které jsou velkým zdro-
jem vody pro Chrudimsko a Pardubicko.

Živá beseda v angličtině
Dne 24.10.2024 jsme ve škole měli 

zajímavou návštěvu – přijel k nám 
student z Kanárských ostrovů. Bě-
hem svého pobytu se setkal se třemi 
různými skupinami žáků, se kterými 
vedl živé diskuse. Společně si povídali 
o životě na Kanárských ostrovech, je-
jich kultuře a významných památkách. 
Žáci se zase podělili o své zkušenosti a 
pohled na život v České republice.

Setkání bylo pro všechny velkým 
přínosem. Nejenže jsme se dozvěděli 
mnoho nového o této exotické části 
světa, ale také jsme měli možnost pro-
cvičit si angličtinu a rozšířit si obzory.

Halloween
Žáci deváté třídy si pro spolužáky z prv-

ního stupně připravili dopoledne plné na-
učných her a zábavy na téma Halloween. 
V jednotlivých učebnách byly připraveny 
stanoviště s hádankami, kvízy, obrázky na 
vymalování, tanečním studiem, překáž-
kovou dráhou, nebo také s chutnými per-

níčky připravenými k ozdobení. Děti se v 
pravidelných intervalech ve skupinkách 
na stanovištích střídaly a stihly tak za 
dopoledne pohodlně oběhnout všechny 
úkoly a hry. Žáci deváté třídy si dokonce 
některé z úkolů připravili v angličtině, ale 
s tím si malí žáčci hravě poradili.
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Do Sadů se svatým Martinem!
Tradiční svatomartinský lampio-

nový průvod pořádá Spolek rodičů již 
několikátým rokem. I letos tomu ne-
bylo jinak, a tak se v sobotu 9.11.2024 
na náměstí v Proseči sešli nadšenci 
vyzbrojení rozsvícenými lampiony a 
v 16:30 vyrazili v doprovodu Svatého 
Martina, který přijel jak jinak, než na 
koni, směr Rychtářovy Sady, kde na 
děti čekalo překvapení - truhla plná 
zlatých mincí!

Tradice s deváťáky
V pondělí 4.11. se 9. třídy vydaly na 

exkurzi do Prahy. Nejprve je čekala pro-
hlídka exteriérů a interiérů Pražského 
hradu včetně návštěvy Chrámu sv. Víta a 
Zlaté uličky. Poté se žáci s učiteli pěšky 
přesunuli až na Václavské náměstí, kde je 
čekal zasloužený rozchod. Po této cestě 

poznávali další památky Prahy, např. 
Lennonovu zeď, Čertovku, Werichovu 
vilu, Karlův most, Staroměstské náměstí 
ad. Hřebem dne byla návštěva Národního 
divadla, ve kterém zhlédli činohru Hor-
dubal od Karla Čapka.

Právě vysílá OK1PHM
Ve středu 13.11.2024 odpoledne měli 

zájemci z řad dětí i dospělých možnost 
zavítat na ukázku radioamatérského pro-
vozu.

Radioamatér Aleš (volací znak 
OK1AAP) a jeho kamarád Petr (volací 
znak OK1PHM) přinesli do školy vy-
bavení pro vysílání a poutavým vyprávě-
ním přiblížili dětem, co radioamatérství 
obnáší. V úvodu přednášky OK1AAP 
pomocí nákresů na tabuli vysvětlil žá-
kům princip šíření krátkých vln a poté si 
názorně ukázali provoz digitálních mo-
dulací. Povídali si s dětmi o tom, co je 
k vysílání přivedlo a zmínili několik za-
jímavých historek z provozu. OK1AAP 
se posluchačům svěřil, že prvně zatoužil 
po radioamatérském vysílání po shlédnutí 
několika dílů legendárního seriálu Ná-
vštěvníci a slovenského nadčasového seri-
álu pro děti Spadla z nebe, kde se hlavní 
představitelka Majka ze vzdálené planety 
vymyká veškerým zákonům gravitace. 
Tak kdo ví? Třeba některého z přítom-
ných žáků inspiruje setkání s OK1AAP a 

OK1PHM k prvním vysílacím pokusům 
v pásmech určených pro radioamatérské 
vysílání.
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Celoškolní projekt o třídění a 
recyklaci

Lektoři ze vzdělávacího centra 
TONDA OBAL přijeli ve středu 
13.11.2024 k nám do školy, aby si po-
vídali s žáky o důležitosti správného 
třídění odpadu. Lektoři postupně na-
vštívili každou třídu, kde s žáky probí-
rali vše podstatné o třídění i recyklaci. 
Třídění odpadu je dobrý návyk, který 
by měly děti získávat a osvojit si již od 
útlého věku.

Toulovec pasoval druháčky na čtenáře
Z hlubokých lesů a vysokých skal
dnes spanilý rytíř k nám zavítal.
Meč svůj blyštivý na ramena žáků
přiložil hbitě a bez rozpaků.
Na čtenáře je tak pasoval
a hned potom zas odcestoval
do vysokých skal a hlubokých lesů,
kde pohoda je a život bez stresů.

V úterý 19.11.2024 byli žáčci druhé 
třídy za přítomnosti pana starosty, paní 
ředitelky a paní knihovnice pasováni ry-
tířem Toulovcem na "Rytíře řádu čtenář-
ského". Žáčci dostali průkazku do měst-
ské knihovny, diplom a drobnou sladkost. 
Při této slavnostní chvíli nechyběl ani hu-
dební doprovod v podání školního sboru 
Prosečánek.

Sportujeme a vyhráváme!
V úterý 19. listopadu 2024 se usku-

tečnil florbalový turnaj pro 6. a 7. třídy. 
Bylo to okrskové kolo, které rozhodo-
valo o postupujícím do kola okresního, 
které se odehraje v Chrudimi. Po ně-
kolika letech a poprvé v naší nové hale 
se turnaj konal u nás v Proseči. Atmo-
sféru domácích si naši žáci nesmírně 
užili. Hostujícími školami byla ZŠ 
Chrast a ZŠ Hlinsko. Systém turnaje 
byl pro menší počet účastněných škol 
dvoukolový - každý s každým. No a co 
se povedlo našim borcům? Vyhrát ve 
všech čtyřech utkáních a postoupit tak 
do okresního kola. S favorizovanou se-
stavou jsme vstoupili do turnaje dobře 
a soupeře k ziskům bodů nepouštěli po 
celou dobu konání. Velké poděkování 
patří všem vybraným sportovcům za 
reprezentaci a postup naší školy. Držte 
nám palce v dalším kole. Dík patří taky 
fanouškům a paním učitelkám, které s 
žáky nacvičily pokřiky.

Pozdravy z družiny
Vyzbrojeny křídami vyrazily děti v je-

den krásný říjnový den na školní zahradu 
a vyzdobily veselými barevnými obrázky 
každý kousek chodníku. Další den panu 
školníkovi ochotně pomohly shrabat spa-
dané listí a skřítkům Podzimníčkům, ví-
lám Krásněnkám a broučkům a beruškám 
vytvořily děti z přírodnin krásné a útulné 
domečky, ve kterých můžou nejen po-
hádkové bytosti bydlet po celý rok. Když 
zrovna žáčci neběhali venku po školní za-
hradě, tak si ve třídě hráli a tvořili. Vyrá-

běli zvířátka z kaštanů, vytvářeli barevné 
pejsky a šneky z modelíny, použili pří-
rodniny na ozdobení papírových ježečků 
a houbiček a podle vlastní fantazie vybar-
vovali a kreslili různá zvířátka. 

V listopadu si děti s paní vychovatelkou 
povídali o Svatém Martinovi. Stezku pl-
nou svatomartinských úkolů připravenou 
v areálu školy zvládly hravě a koníky z pa-
píru krásně vyzdobily nástěnku. Technika 
zapouštění barev a ťupání houbičkou děti 
moc bavila.

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková
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Co se děje v naší školce?
Knihadýlko

Ve středu 16. 10. přijelo za námi do 
školky Knihadýlko se svou pohádkou 

„Ó,Ó,Ó vajíčko“, která vyprávěla o velké 
proměně, ke které vedla láska, dobré 
srdce a odhodlání. Z Houseňáka se na-
konec stal krásný motýl, který během své 
proměny zažil spoustu dobrodružství. 

Po divadelním představení ještě násle-
dovaly centra aktivit, kde děti například 
poznávaly druhy motýlů, krmily brouka, 
sestavovaly vajíčko, hledaly voňavé by-
linky nebo si prohlížely knihu s příběhem 
z právě zhlédnutého představení. 

Návštěva v pečovatelském domě
Po Knihadýlku stihly děti ještě potě-

šit babičky a dědečky z pečovatelského 
domu svým krátkým vystoupením s pod-
zimními říkankami a písničkami. Věříme, 

že společně s obrázky na vyzdobení oken 
a chodeb, jsme donesli i trochu radosti a 
potěšení.

Uspávání broučků
Podzim se chýlí ke konci a tak nadešel 

čas uložit naše hmyzí kamarády k zim-
nímu spánku. Nejdříve jsme si broučky 
vyrobili či namalovali, potom jsme plnili 
úkoly na hmyzí stezce a samozřejmě jsme 
nezapomněli postavit broučkům venku 
domečky, aby měli kde spinkat. Nakonec 
jsme je uspali ukolébavkou. Tak přejeme 
sladké sny a budeme se těšit na jarní pro-
buzení.

Výlet předškoláků
V pátek 8.11. vyrazili předškoláci na 

celé dopoledne do Mateřského a sportov-
ního centra Mandala v Budislavi. Bylo to 
dopoledne plné tance a cvičení, ale také 
volné hry a zábavy. Předškolákům se to 
moc líbilo. Prý si to rádi ještě někdy zo-
pakují. Pro některé bylo nečekaně zážit-
kem i jejich první cestování autobusem v 
životě. 

O kamenech
V týdnu od 11. do 15. listopadu se 

všechny třídy prostřídaly v učebně pří-
rodopisu, kde nám pan učitel Stodola 
vyprávěl tentokrát o kamenech. Děti si 
kameny prohlédly i osahaly. Dozvěděly 
se také, jaké mají využití. Pan učitel trpě-
livě odpovídal i na zvídavé otázky dětí a 
p. učitelek. Panu Stodolovi mockrát dě-
kujeme a už teď se těšíme na další setkání.
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Děti nás baví…
Když přijde pan školník na návštěvu do 

třídy je o zábavu vždy postaráno:
Jednou tak přijde pan školník do třídy 

a holčička na něj volá: “Já jsem tě poznala, 
že si školník!” A pan školník se ptá: “Jó a 
jak?” …”Podle vlasů!!!” 

Při odpoledním odpočinku se pan škol-
ník zeptá dětí: “Kdo mě pustí k sobě do po-
stýlky?” a holčička pohotově odpoví: “Pus-
tím tě, ale já si vlezu k Marťovi!” 

Ani při povídání o kamenech jsme se 
nenudili… Pan učitel říká: “Děti a tohle 
je opál.” Holčička odpoví: “To znám, to se 
dělá na puse.” (opál/opar)
…nebo… Pan učitel: “Tohle je grafit… 

určitě ho znáte… je to tuha. A víte, kde na-
jdete tuhu?”  Tentokrát byl pohotový chla-
peček a odpověděl: “V Polsku.”

Na vycházce jsme se těšili na oběd… 
“Já se těším na polévku, protože mám tuhle 
děsně ráda.”...naladila nás jedna holčička. 

“Opravdu? A jakápak to je polévka?” zají-
mala se paní učitelka. Odpověď: “Já ne-
vím, já jsem ji ještě nikdy neměla.” 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Podzim v základní škole
V měsíci říjen se v základní škole usku-

tečnil tradiční podzimní projekt Pod 
jednou střechou. Letošní téma projektu 
s názvem „Srdce na dlani" byl zaměřený 
na stmelování kolektivu prostřednictvím 
nejrůznějších aktivit. Děti si zahrály 
skupinové hry během túry, vyzkoušely 
si stezku odvahy, a nakonec přespaly ve 
škole.

Chtěli bychom velmi poděkovat rodi-
čům za bohaté občerstvení, které dětem 
nachystali, ale také dětem, za to, že jsou 
bezvadná parta a máme tak na co spo-
lečně vzpomínat.  

Dalším obohacením v měsíci říjnu byl 
ekologický program Tonda obal, který 
dětem přiblížil výrobu obalů, jejich recyk-
laci, ale i jak lze odpad znovu využit.  

Ve školní družině, jsme se zaměřili na 
podzimní vyrábění, přípravu brambo-
ráčků a během pracovních činností i na 
rozvoj praktických dovedností, a to pe-
čení svatomartinských rohlíčků.

V dalším vydání se těší ZŠ Perálec.
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Petra Dvořáková - Pláňata, Tereza 
Bartošová – Dceřina kletba, Kateřina 
Surmanová – Šepot z lesa, Lenka Po-
tůčková – Návrat nežádoucí, Markéta 
Harasimová – Volným pádem, Danka 
Štoflová – Jak jsem rodila indiánského 
syna z kmene Čerokí, Hana Marie Kör-
nerová - Znamení hada, Marcela Mly-
nářová – Zač je života loket, Hana Re-
pová – Lilly, Nicole Ehrenbergerová 

– Deset let se ségrou, 
Peter May – Ušlechtilá stezka, Lisa Re-
gan – Vražedná temnota, Samuel Bjork 

– V lese visí anděl, Alaina Urquhart 
– Řezník a střízlík, J. R. Erickson – Ti, 
co zemřeli, Darcy Coates – Duchové 
rodiny Folcroftů, Strašení v Rookwardu, 
Rick Mofina – Hledejte ji, Rebecca 
Connolly – Zářivá noc hvězd a ledu, 
David Fennell – Umění smrti, Riley 
Sager – Poslední, kdo zůstal, Chris 
Hadfield – Smrtící Apollo, Brian 
Keene – Ghúl, Beth Cowan-Erskine 

– Panství Loch Down, Elizabeth Berg – 
Příběh Arthura Truluva, 
Kelly Rimmer – Varšavský sirotek, 
Donna Ashcroft – Vánoce na skotském 
hradě, Ashley Audrain – Šepoty, Mi-
riam Georg – Světla na Labi, Juliette 
Morillot – Rudé orchideje ze Šanghaje, 
Anna Stuart – Porodní báby z Osvětimi, 
Nicoletta Giampietro – Nikdo neví, že 
jsi tady, Laura Purcell - Záhada panství 
Bainbridge, Paula Brackston – Krámek 

se starožitnostmi, Petra Hülsmann 
– Život není skákací hrad, Anna Sza-
frańska – Malvína, Liliana, Kim Jones 

– Chlap snů, J. T. Geissinger – Taju pro 
tebe, Stella Tack – Noční partie, Ja-
cqueline Baird – Uvězněná na jachtě
Michaela Klevisová – Srdcová desítka, 
Anna Bolavá – Vypravěč, František 
Niedl – Baron Trenck, Vlastimil Von-
druška – Smrt šumavského poustevníka, 
Filip Rožek – Gump: Pes, který naučil 
lidi žít, Gump: Jsme dvojka, Tereza 
Bartošová – Vodník, Jarmila Pospíši-
lová – Palec a tichá voda, 
Sarah Flint – Sběratel trofejí, Rozbité 
panenky, Robert Bryndza – Ďáblova 
cesta, Chris Carter – Genesis, Michael 
Hjorth, Hans Rosenfeldt – Tíha viny, 
Kdo seje vítr, Darcy Coates – Hrůza na 
Šibeničním vrchu, Záhada domu Mar-
wicků, Alex Smith – Smrtící kolotoč, 
Graham Masterton – Dům tisíce še-
potů, Bear Grylls – Štvanice, Larry Mc-
Murtry – Osamělá holubice, Elizabeth 
Berg – Noc zázraků, 
Margit Steinborn – Nové nebe, Susan 
Wiggs - Cesty srdce, Julie Heiland – 
Diana: Královna srdcí, Hana Whitton – 
Americký klub českých dam, Bianca Pi-
tzorno – Sen o šicím stroji, Dilly Court 

– Dcera štěstěny, Ellen Feldman – Živí a 
ztracení, Suleika Jaouad – Mezi dvěma 
světy, Danielle Steel – Hrdinové, Špi-
onka, Miriam Georg – Bouře na Labi, 
Jennifer Niven – Všechny malé zázraky, 
Pamela Hart – Skandál v rytmu charles-
tonu, Anna Szafrańska – Jasmína, Julie 

Tottman – Vezmi mě domů, Agnés 
Martin-Lugand – Ta hudba mi stále 
zní v hlavě

Naučná literatura:
Pavel Kosatík - Bedřich Smetana, Bear 
Grylls – Vzhůru: Pozoruhodná cesta k 
vrcholu Mount Everestu, Joel H. Co-
hen – Jak prohrát maraton

Knihy pro děti:
Ivona Březinová – Židle pro Anhelinu, 
Ivana Peroutková – Valentýnka a staré 
řecké báje, Klára Smolíková – Vesmírná 
zásilkovna, Vojtěch Matocha – Prašina: 
Bílá komnata, Jaroslav Tvrdoň – Ru-
fus rybaří, Lucie Hášová Truhelková 

- Vlaky

Pasování na rytíře řádu čtenářského
V úterý 19. listopadu 2024 proběhla v 

obřadní síni městského úřadu již tradiční 
malá slavnost „Pasování na rytíře řádu 
čtenářského“. Dvacet sedm žáků druhé 
třídy pasoval na čtenáře osobně toulavý 
rytíř Toulovec z Toulovcových skal. Malí 

čtenáři dostali Rytířský řád čtenářský, 
sladkou medaili a průkazku do městské 
knihovny. Pasovaní čtenáři rytíři Tou-
lovci slíbili, že budou číst rádi a pravi-
delně, ke knížkám se budou chovat hezky 
a opatrně a knížka se stane jejich kama-

rádem. Ke slavnostní náladě a zdárnému 
průběhu přispělo jistě i vystoupení pěvec-
kého sboru Prosečánek a pro děti se tento 
den stal určitě velkým zážitkem.

Eva Rejentová
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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Signály, podle kterých rozpoznáte 
podvodnou SMS zprávu či email:

■ Očekáváte obdobnou zprávu?

■ Je od Vás vyžadována rychlá reakce?

■ Obsahuje text gramatické nebo pravopisné chyby?

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách zadali své  
 osobní či bankovní údaje?

■ Vyvolává ve Vás zpráva emoce, jako například strach,  
 zvědavost nebo radost?

■ Obsahuje webová adresa ve zprávě podtržítka, 
 pomlčky nebo zaměněné či zpřeházené znaky?

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu nerozklikávejte.

Na co si dát pozor při 
podvodných telefonátech:
■ Je číslo, které Vám volá, neznámé?

■ Vytváří ve Vás volající pocit naléhavosti  
 nebo vyžaduje rychlou reakci?

■ Vzbuzuje ve Vás telefonát silné emoce,  
 jako například strach, zvědavost nebo  
 radost?

■ Žádá Vás volající o něco neobvyklého  
 nebo podezřelého?

Pokud máte jakékoli pochybnosti 
nebo se cítíte nepříjemně, jedno-
duše zavěste. 
Je lepší být opatrný, než riskovat.

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod.

Podvodné SMS a emaily obsahují odkazy na falešné webové stránky. 
I falešné stránky mohou vypadat identicky jako oficiální stránky.

Ahoj dědo, mám nové 
číslo, potřeboval bych...

Dobrý den, tady 
Policie České republiky, 

musíte urychleně... 

Dobrý den, tady Vaše  
banka, jaké jsou Vaše.... 

MPSV varuje před 
podvodnými SMS, 
emaily a telefonáty
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Koupím gramofonové desky 
do své archivní sbírky

Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky
Platba ihned v hotovosti

Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 
nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz

Úklidové služby P&P
Nabízíme úklidové práce, zkušenosti s úklidem 
v kancelářích, provozovnách, domácnostech a 

panelových domech 
Kontakt: tel.: +420 604 920 685

e-mail: uklidove.sluzby.pp@seznam.cz
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PRODEJ VÁNOČNÍCH 
KAPRŮ 

 
Příjem objednávek do 19. 12. 2024: 
➢ Česká Rybná - p. Skala Josef, č.p. 77; tel.:722 789 149 
➢ Proseč - prodejna DROPA, p. Mundil Luboš 

 
Prodej se uskuteční 22. 12. 2024: 
➢ Česká Rybná začátek 9:30 hod 
➢ Proseč začátek 10:30 hod 


